frustratorium fiat *can. querendum 13. caus. 2. q. 7. & l. quos prohibet 7. ff. de postuland.*

Excipiuntur 2. omnes illæ Exceptiones, quæ ipso Jure elidunt Actionem, quando reus ipso Jure tutus est, ut sunt Exceptiones solutionis, novationis, delegationis, præscriptionis; has enim, & similes, si ex actis notoriæ sint, etiam si à parte non opponantur, Judex in judicando attendere debet, ut notat Hiltrop. *l. cit.*

29 Dub. 1. quâ forma, & ordine proponi Exceptiones debeant? *v.* hodie proponi possunt quibuscunque verbis, scripto, vel absque scripto viva voce, modò ad acta redigantur. Hiltrop. *tit. 12. cit. n. 26.* Excipitur, nisi Exceptio proponatur per modum Actionis, ut in Exceptione non numeratæ pecuniæ, quo casu rectius proponitur in scriptis. Forma eas opponendi consistit in hoc, ut expressè, & determinatè oppositio illarum fiat, atque ita, ut jus, & causa excipiendi inde constare possit *arg. l. itaque 48. ff. de procurat. Hiltrop. l. cit. n. 27.*

Inter Exceptiones Dilatorias, quando plures competunt, Pax Jordan. *tit. 23. n. 21.* hunc dicit servandum ordinem. 1. proponenda est Exceptio, quæ impugnat Jurisdictionem, ut puta: *Tu non es meus Judex; quia ego sum Clericus.* 2. illa, quæ respicit personam Judicis, ut quia suspectus, infamis, servus est, licet quoad suspicionem tutius sit illam ante omnia proponi. 3. excipiendum contra Rescriptum; quia per obreptionem, subreptionem &c. extortum. 4. contra personam actoris, vel Procuratoris. 5. quæ ratione ipsius rei, causæ, loci, vel libelli competunt, & sic de reliquis.

30 Dub. 2. an plures simul exceptiones à reo opponi possint? Videtur non posse; nam reus exceptione fit actor *l. in exceptionibus 19. princ. ff. de probat. & l. agere 1. ff. h. t.* atqui actor non potest simul plures actiones proponere, sed unam de pluribus debet eligere *l. nemo 3. §. quoties 1. ff. de R. J.* ergo nec reus potest simul opponere plures Exceptiones.

Sed respondendum est affirmativè: verumque hoc est, non tantum, ut una opponi possit post alteram, sed etiam, ut allegari possint plures simul. Hiltrop. *p. 2. tit. 12. n. 14.* Perez *C. h. tit. n. 28.* Wefenbec. *ff. eod. n. 10.* Haun. *tom. 5. tr. 3. n. 322.* Zæf. *bic n. 8.* Pirk. *n. 48.* König *n. 25.* Wiest. *n. 28.* & sumitur ex *c. nullus 20. de R. J. in 6. l. is qui 5. & l. nemo 8. ff. h. tit.* Ratio est, quia Exceptiones aliud non sunt, nisi defensiones; pluribus autem defensionibus uti quis non prohibetur, ut habent Jura *citt.* Potest igitur post Exceptionem Jurisjurandi recurri ad Exceptionem rei judicatæ, post allegationem Privilegij subsidium peti ab Exceptione Præscriptionis, & qui

excipiendo de homicidio à se negato succubuit, dein opponere, quòd ad defensionem sui cum moderamine inculpatæ tutelæ hoc fecerit. Vel si malit, potest omnes has, & quascunque sibi competere Exceptiones putaverit, simul, & unâ scripturâ conjunctas opponere. Et ita teste Hiltrop. *n. 84.* faciendum est juxta *Ordin. Camer. p. 2. tit. 4. §. hätte dann / § tit. 5. §. folge /* ubi statuitur, ut omnes Dilatoriae simul uno scripto allegentur, adeo, ut si qua omiſsa fuerit, & litigans eam vellet opponere, non audiat: & hoc ideo, ne per ejusmodi controversias, & disputationes, quæ merita causæ non concernunt, lites nimium protrahantur. Porro plurium aut simul, aut successivè propositarum Exceptionum hæc est utilitas, ut si in unius Exceptionis probatione reus defecerit, transire possit ad probationem alterius Exceptionis.

Ad rationem dubitandi nego paritatem inter Actorem, & Reum; nam ut ex *suprà* *citt.* Juribus constat, plus permittitur Reo, quam Actori, eique plus permittendi ratio fuit, quia Actor spontè, & paratus ad judicium venit, & hinc, quâ potissimum actione uti velit, deliberare potuit, atque statuere; Reus verò in Judicium invitatus trahitur, & imparatus, ut proinde misera, & in casum prona foret ejus conditio, si non nisi una defensione uti possit.

Dub. 3. an contrariis etiam Exceptionibus simul, & semel uti liceat? Ratio dubitandi esse potest; quia qui contraria, seu quæ simul vera esse non possunt, in Judicio proponit, audiendus non est, sed tanquam fallax, & mendax repelli debet, & condemnari *arg. l. si quadrupes 1. §. interdum 15. ff. si quadrup. pauper.* ergo neque is, qui Exceptiones contrarias, seu quæ simul consistere nequeunt, in Judicio proponit, audiri debet.

Tenenda tamen est affirmativa sententia, modò hujusmodi Exceptiones contrariæ alternativè proponantur. Exemplum sit: Titius petit à Cajo solutionem mutui, quod ait se dedisse Cajo, Cajo verò excipit dicendo se mutuum non accepisse, vel si numerata est pecunia, à se illam jam solutam. Item Parochianus à suo Parocho interpellatur de solvendis Decimis; ille autem excipit opponendo se habere privilegium, vel si ostendatur, quòd privilegium nullum habeat, præscripsisse se libertatem à debito solvendi Decimas: in utroque casu contrariæ allegantur Exceptiones, in primo quidem Exceptio non numeratæ pecuniæ cum Exceptione solutionis præstitæ, in secundo autem Exceptio privilegij cum Exceptione præscriptionis: quod rectè fit, ut probat rationis identitas, & docent DD. *n. prac. citt.*

Neque